
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 37 DEL 16/03/2023 

 

 

Oggetto : APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL LICEO STATALE 

"VASCO BECCARIA GOVONE" DI MONDOVI’ PER L’ISTITUZIONE DI 

PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 

L’ORIENTAMENTO (PCTO). 

 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  sedici, del mese di  marzo, alle ore  08:30,  nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

TURCO Michelangelo Sindaco  P 

PIANETTA Michele Maria Assessore  P 

PREVE Guido Assessore  P 

ROSSO Tamara Assessore  P 

VINAI Francesca Assessore  G 

 

    Totale 4 1 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  TURCO Michelangelo  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  dr. Fabrizio SALVATICO 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

• che la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ha previsto la possibilità di 

stipulare convenzioni con gli istituti scolastici per l’attuazione di progetti volti alla promozione 

dell’integrazione e di nuove forme di alternanza scuola/lavoro; 

• che l’alternanza scuola-lavoro costituisce un elemento qualificante del processo formativo e 

una positiva occasione di raccordo tra gli alunni, le istituzioni, il territorio e il mondo del lavoro; 

 

DATO ATTO che, in data 14.03.2023, con nota acquisita al protocollo dell'Ente con il n. 2500, è 

pervenuta da parte del Liceo statale “Vasco Beccaria Govone”, richiesta per la sottoscrizione della 

convenzione per l’accoglimento presso l’Ente, a titolo gratuito, di alunni in alternanza scuola/lavoro; 

 

RITENUTO OPPORTUNO evidenziare che è intenzione dell’Amministrazione collaborare con le 

istituzioni scolastiche, mettendo a disposizione risorse umane e strumentali per contribuire alla 

formazione degli studenti del territorio; 

 

ATTESO CHE: 

- il rapporto tirocinante-azienda si configura come proseguimento dell’attività formativa e non 

comporta alcuna possibilità di pretesa di retribuzione né assunzione; 

- che gli alunni partecipanti all'iniziativa sono regolarmente coperti da assicurazione da parte della 

scuola sia INAIL che Responsabilità civile; 

- che nessun onere grava sul comune; 

 

CONSIDERATO opportuno provvedere alla sottoscrizione di apposita convenzione con il Liceo 

Statale “Vasco Beccaria Govone” al fine di definire i rapporti tra soggetto promotore, tirocinante e 

soggetto ospitante; 

 

ESAMINATO pertanto lo schema di convenzione di stage allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosti 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare lo schema di convenzione di tirocinio allegato alla presente, con il Liceo Statale 

“Vasco Beccaria Govone” di Mondovì (CN) – Piazza IV Novembre n.4, per attività di 

alternanza scuola lavoro, di durata triennale con (scadenza fine Marzo 2026), con possibilità 

di rinnovo; 

 

2. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione; 

 

3. di dare atto che il ruolo di tutor aziendale sarà affidato ai singoli Responsabili di Area presso 

le quali saranno effettuati gli stages formativi; 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Ufficio Segreteria l’assunzione di tutti i provvedimenti 

conseguenti al presente atto. 

 



 

 

5. di precisare che nessun onere sarà a carico di questa Amministrazione per il tirocinio in 

argomento per cui il parere contabile non è dovuto. 

 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, al fine di provvedere all’attivazione del percorso nei tempi 

richiesti, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto 

comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

(geom.  TURCO Michelangelo) * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( dr. Fabrizio SALVATICO) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del 

D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


